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Finanse komunalne,
(Napisał poseł sejmowy Medard Kozłowski) .

Dobroczyńca Rosji.

Uchwalona w trzeciem czytaniu ustawa o 
uregulowaniu finansów komunalnych jest pięk
nym sukcesem zarówno rządu, jak i stronnictw 
większości.

Po konferencji Rei wefterskiej w styczniu 
b' r. stało się oczywistem, że sanacja skarbu 
państwa nie da się pomyśleć bez przysporzenia 
pokaźnych dochodów związkom komunalnym, 
które będą musiały w niedługim już czasie prze
jąć znaczną część dotychczasowych ciężarów 
państwa. Ten wzgląd musieli mleć ciągle na 
uwadze ca, którzy pracowali nad tą ustawą, a 
Bwiaszcsa posłowie większości rządowej, odpo
wiedzialnej wespół z rządem za sanację skarbu. 
Ten sam wzgląd spowodował, że należało ró
wnocześnie dbać o zasilenie tak miast, jak i 
powiatowych związków ora/z gmin wiejskich.

Zadanie było trudne. Przedstawiciele stron
nictw klasowych uważali za swój obowiązek 
walczyć o korzyści dla swych wyborców, nie 
bacząc na główny cel ustawy, jakim jest sa
nacja skarbowości państwowej 1 uporządkowa
nie gospodarki samorządowej wogóle a więc 
tak w mieście, jak i na wsi. Jeżeli mimo tego 
ustawa sprawiedliwie'obdziel a wszystkie rodza
je i stopnie związków samorządowych, to sta
ło się to wyłącznie dzięki stanowisku -Zw. Lud. 
Nar., który rozumiejąc, że Polska jest pań
stwem rolniczem i musi mieć należycie zbudo
wany samorząd wiejski 1 powiatowy, uważa 
jednak, że niewolno Polsce obecnej powtarzać 
egoistycznej polityki czlachty w epoce przed
rozbiorowej, która przez zniszczenie miast do
prowadziła pośrednio do upadku państwa. M a
sła polskie muszą się odrodzić i odbudować, 
aby mogły spełniać swe zadania państwowe 
i narodowe. W  ten sposób ustawa zapewnia 
tak miejskim, jak wiejskim gminom bardzo 
pokaźne, często zupełnie nowe źródła docho
dów. Dzielą się one na dodatki do państwo
wych podatków i podatki samoistne.

Do pierwszych należą: dodatek do podatku 
dochodowego, przemysłowego i konsumpcyj
nego, oraz udział w państwowym podatku do
chodowym. Dodatek komunalny gruntowy wy
nosi pełne 100% państwowego podatku grunto
wego, podział jego między poszczególne zwią
zki ^komunalne jest następujący: gminy wiej
skie otrzymują 40%, sejmiki powiatowe 50% 
i wojewódzkie 10%. Dla gmin miejskich sto
sunek ten przedstawia się nieco inaczej, a mia
nowicie otrzymują one 70%, sejmikom powia
towym oddają 20%, a wojewódzkim 10%.

Dodatek komunalny do 2% państwowego 
podatku od obrotu (przemysłowego) wynosi 
dalsze 1/4%, który przypada miastom w cało
ści, wsiom zaś i sejmikom powiatowym po po
łowie. Udział komun w państwowym podatku 
dochodowym wynosi 30 %, dla m. Warszawy —• 
40%. Najobfifcszem jednak źródłem dochodów 
związków komunalnych będzie dodatek do po
datku od spożycia (konsumpcyjnego), od któ
rego wolne są: węgiel, cukier, sól i nafta. Do
datek ten wynosi 30% państwowej akcyzy od 
przetworów spirytusowych (wódka, piwo, wino) 
i 15% od innych artykułów. Miasta otrzymają 
(50%, powiaty zaś i gminy wiejskie 40% całej 
tej sumy, która wyniesie według obecnych sta
wek akcyzowych około 800 miliardów marek. 
Podział pomiędzy poszczególne miasta nastąpi 
na podstawie liczby mieszkańców i wysokości 
podatku przemysłowego. Może nie będę dale

kim od prawdy, jeśli podam, że miasto 10-ty- 
sięczne o niskim stanic handlu i przemysłu o- 
trzyma z tego źródła 80 do 150 mii jonów ma
rek; m. Warszawa otrzyma ponad 100 miljai- 
dów. Obliczenia te są bardzo ostrożne na pod
stawie ' obecnych stawek, któro rząd reguluje 
w miarę spadku waluty. Do najważniejszych 
podatków samoistnych należą: podatek od
przeniesienia własności nieruchomości, cd spad
ków i darowizn, od przewożonych koleją czy 
statkiem towarów, od widowisk i zabaw, ujęte 
w pewne ogólne normy przy zachowaniu ini
cjatywy samorządów w szczegółach zależnych 
od lokalnych warunków. Ustawa reguluje tak
że zasady gospodarki w przedsiębiorstwach i 
zakładach użyteczności publicznej, stanowią
cych własność związków samorządowych. Na 
cele inwestycyjne przysługuje samorządom 
prawo opodatkowania nowych i nawet już wy
zyskanych źródeł, jednak w wysokości ograni
czonej do 50% pierwotnego obciążenia. Jeżeli 
dodam, że ustawa reguluje kompetencję f  funk
cje nadzorczych władz, oraz zawiera administra* 
cyjne przepisy karne na wypadek uchylania się 
od płacenia, względnie wprowadznje w błąd 
władz podatkowych, to charakterystyka tej 
ustawy będzie kompletną. Poprawkami przepro
wadzonemu przez Zw. Lud. Nar. przy pomocy 
jednolitego frontu większości, a mającemi na 
celu jużto dobre miast, jużto związków powia
towych, czy gmin wiejskich, oraz odrzuconym, 
a czasem bardzo charakterystycznym wnioskom 
lewicy, posiłkowanej prawie stałe przez mniej
szości narodowe, należy poświęcić osobny arty- 
ikuL

Na zakończenie należy stwierdzić bez prze
sady, że dzień 2 sierpnia 1923 r. musi być uzna
ny jako zwrotny w kierunku lepszej przyszłości 
rozwoju polskich miast, wsi i  powiatów, a 
w przyszłości także wojwództw.
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Filozof Nansen, słynny podróżnik norweski do 
bieguna północnego, stanął, jak wiadomo na czele 
Komitetu pomocy dla głodnych w Rosji i mimo 
tysiąca szykan stosowanych doń przez sowieckie 
władze niestrudzenie zajmuje się niesieniem po

mocy ginącej z głodu ludności Rosji.

Hurtownia lamp, szkła i przy boro w 
oświetleniowych

B ra d a  W yszom irscy
W a rsz a w a , ChmieBna 36 tei

P. Kr O. 1829. M l o s i  bezpłatnie.

na Kursa handiowe roczne 
i półroczne oddziały żeńskie i męskie

w  Szkole „HERMES"
Jana PSScha, Krabów, 
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przyjmuje się codzienne.

Bezmyślność karygodna niszczy Polskę!
T rzy  znamienne głosy poselskie w  Sejmie. —  Dla ratowania Państwa trzeba zasto
sować choćby niemiłe rzeczy dla obywateli. —  Historja o ministrze oświaty i zegar
kach. —  Humorystyczna statystyka kolejowa i oświatowa. —  Kto zawinił, że 
sprawa dobrej waluty w Polsce ugrzęzła na rok? —  Go Innego mówi się i robi 
w Sejmie a co innego propaguje w Kraju. —  Skandale w  budżecie ministerstwa 
wojny. —  „M arkrdrukować zawsze można". —  To  ma być zasada polityki skar

bowej stronnictw lewicowych!
Kraków, w ̂ sierpniu. pose ministra sikarbu p. Li. tego?

Nasza urzędowa Polska Ajanćjfa Telegrafi- A  przecież z nich możnaby urobić sobie 
cana bywa dżiwnie ostrożna, jeżeli chodź i wcale ciekawy obraz tych przyczyn, które zło

żyły się w ciągu lat ostatnich na naszą klęskę 
ekonomiczną, za którą niepodobna przecież 
obwiniać tego rządu, który sprawuje w Polsce 
władzę zaleli wie dwa i pół miesiąca.

Prezes Związku Ludowo-Narodowego p. 
Kozickî  ujął .tę kwesbję następująco:

„Mniej lub więcei do wszystkich stronnictw 
muszę wystosować wymówkę, że za wiele uwa
gi zwraca się na to, aby wszyscy korzystali 
z państwa, a zbyt mało na to, co zrobić, aby 
państwo było zasobne i potężne. ;ś

Organizatorzy naszego państwa opierali się 
na doktrynach albo wprost socjalistycznych, 
ąibp zbliżonych do tych pojęć. Jeżeli robi słę

o krytykę rządu. Oczywiście mamy na myśli 
krytykę rzeczową i poważną, a nie tanią, 
krzykliwą i bezmyślną. Wynikiem tej ostro-- 
żności jest przemilczanie, uprawiane konsek
wentnie przez Polską Ajencję Telegraficzną, 
przemówień pewnych... w Sejmie... zwłaszcza 
gdy krytyka odnosi się do dawnych lewico
wych rządów. Skutkiem tego zaś jest fakt, że 
społeczeństwo' bardzo niewiele wie o tych głęb
szych przyczynach, które w sposób karygodny 
niszczą Polskę.

Kto np. zna szczegółowo przemówienia’ po
słów Kozickiego, Byrki i Bittnera, wygłoszone 
w Sejmie w eszasie ostatniej dyskusji nad ęx-
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a tego 5-«*aóę, że im pierwszym planie stoją 
interesy klasowe, a nie interesy całego społe
czeństwa, to skutki muszą być fatalne. Dzisiaj 
cały świat zachodni odwraca się od tyci? dok
tryn. Stosowanie tego systemu ii nas przez 
cztery lata dPpr®wa&Hlo 3o tego stanu n »»  
czy, lak jest obecnie i niepodobna tego zmie
nić w ciągu tygodni a nawet miesięcy.

A ty  uzyskać równowagę fcudż*niS na to 
treeca Oeayw>ócie podnieść dochody, a ogra
niczyć wydatki. Musi nastąpić na jakiś czas, 
na pot raku, czy na rak zupełne wstrzymanie 
się od wszeUricn wydatków, które nie są ko* 
meczncścią państwową. Cały nastrój i atmo
sfera tego Sejmu musi się zmienić. Rząd musi 
się zdobyć na odwagę, aby jasno powiedzieć, 
■ha dla ratowania finansów państwa trzeba za
stosować pewny rzeczy, które mogą w pierw
szej chwili drażnić ludność tego pańtewa.
- Jeżeli my nie uzdrowimy nąJssoę® skarbu, 

to v/ interesie Europy przyjdą im i, którzy to 
Sphisjl ale w zamian za to pochwycą w swe 
ręce wpływ na nasze stosunki. Takie oferty 
sa, z tikiem! ofertami przyjdą, gdyż są wiel
kie potęgi, które dążą do tego, aby pochwycić 
w swe ręcu ośrodek naszego Państwa. Ch- dzi 
o rzecz tak wielkiej wagi, że powinniśmy ją 
rozważać w spokoju z pominięciem wszelkich 
waśni wewnętrznych.

Oz&mc-k stonmtatwa; P. S. U  „Piasfc44 poseł 
Byrka rawpeMł niiejaSfcio pizykłańBami powyż
sze pra omówienie. A  przykład}'. to zaiste i gro
teskowe i przykra Mówił on:

Prcizę Panów, muszę stwierdzić, Se -po 
upływie tych kilku tygodni, od których ten 
Rząd jest przy sterze, jeszcze nie widzę jakich
kolwiek nstewyczajnych śwńtoburcsrych Idei 
wcielonych już w żyda. Ale, pnraę Panter, 
trzeba cierpliwości, trzeba się SaataaOiriS nad 
tera, jakie trudności oiętrzą się wtedy, khćy 
chodzi nie o popchanie wozu naprzód, tyłko 
najpierw o wyciągnięcie go z bagna i podme- 
slenie na drogę, która wogóie I w jałrfraś kie- 
ratka może pi okadzić.

Mie będę nikogo osi zarżał I nie będę płakał, 
że tut* to i to zrobił, bo to test babska rzecz 
pfake& ckp;M ro? tylko o stwierdzenie, ażeby 
Paaom udowodMć, jak niesłychanie trudno test 
zrobić zwrot w kierunku polepszenia, jeżeli się 
zr»a*duje w takiej sytuacji. Nie możną wyma
gać tego od Rządu, ażeby w ciągu PieScśu ty
godni, czy dwóch miesięcy mógł to wszystfco, 
co dotychczas istniało, do gósy uw6aw‘ prze
wrócić i zburzyć te, co zastał. Jabym panom 
opowiedział przykłady jeszcze z początku pań
stwowości naszej, z rokn 1918 I 1919, które 
eopnrwda wyglądają na anegdotki, a jednak 
niestety są prawda :we.

Powiem paitom naprzykład, źe Jeden z mł- 
ntsirów oświaty jechał na maturę | kupił sObie 
na ulic* Marszałkowskiej! 50 zegarków, scho
wał je do kłoszeni i jak który student dębrze 
odpowiadał, dawał mu: Na, masz.

Czy Panowie wiedzą, co to jest statysty
ka w ikinist irstwie kolei? Statystyka ta ko
sz ruje szalone mSjardy | zdaje się nikt nie jest 
w stanie w Ministerstwie kolei zro&ić staty- 
iystyki, l/e te  statystyką kosztuje. (Wesołość). 
Powiem Panom, że ula eełów statystyki wa 
gonów w samej dyrekcji krakowskiej pracuje 
60 urzędników, a na każdej z 80 stacS jest 
jeden spisywacz óia celów tejże statystyki 

wszyscy ci ludzie robią robotę, którą za cza
sów administracji austriackiej robiło 6 do 7 
•wzęaeikow. Ozy p. minister K le i może to Ła 
jednym zamachem usunąć I naprawić?

P. minister oświaty nie zdążył, bo tle  mfa] 
jeszcze czasu dowiedzieć się, jfiric wygląda sta
tystyka w Ministerstwie oświaty. Otóż Pań 
siwowyl Instytut Pedagogiczny —  Laborato
rium Psychologiczne, wysłał do wszySftldch 
szkół państwowych hwestjonarjusz statystycz
ny, zawierający po 46 pytań, na które cw. 
śeiowo uczafoTrle ł uczenlce, a częś ;towo nau
czyciele muszą odpowiedzieć. Otóż co tam jest 
powiedziane: 1) Jakiemu zawodowi chce1’’? się 
poświęcić? 2) Czy uoałrujjess, w len* swoje 
szczęście? 3) Jak sie zapatrujesz na pracę za 
wodową w ogólności, a co myślisz o pracy 
umysłowej i ręcznej? Ręczę Panom słowem, 
że io nie jest wzięte ze „Szczucka44 ani „Szop
ki44. A dalej pytanie: Jakiem wykształceniem 
rozporządzają rodzice? Czy jeetsś odporny na

zmiany atjuosferyczne? Czy miewasz zawroty 
głowy?

Glos na ławach Wyzwolenia: To są b&raoia
psychologiczne.

P. B;yrk«: FrOs:.-.»j Panów, Je badania psy
chologiczne kosztują mśljardy.

A jaką sytuację finansotrą ogólnr. obecny 
Rząd zasteł?

W  okresie pierwszych pięciu miesięcy tego 
' roku druk naszych baniauotów Egiekszył się 
trzy razy w stosunku do grudnia, dwa tryl jo
ny puszczono w obie* Czy Panowie chcieliby, 
toby to nie działało na kurs. marki polskiej. 
Zarządzenia popizedaiego Rządu, zwłaszcza 
mis. GrŁb©k’ eg'\ słusznie szły w kierunku 
przygotowania emteji nowej waluty, w których 
to przygotowaniach i przy. Ich resjizacjl pó
źniejszej musi iolę decydującą odegrać zapas 
kruszców I walut w P. K. łL  P. Ale gj&y Rząti 
obecny ^rayszedł do steru, wćwcza9 zastał za
pas walut uszczuplony o okrągłe 60 cBijonów 
franków w złoc'e, to jest 12 mlijonów dola
rów. Zapas ten wydano na to, aby kurs marki 
utrzymać na Jtostirdalnyur poziomie 50 tysięcy 
sa dolara, ehocraż wsrystldai było jasne, że 
kurs ten nie odpowiada! rzeczywistej warto
ści marki polskiej zagranicą. Gdybyśmy mtoS 
wszystkie maiki polskie, obisgająee za granicą 
wykupić, to pJe potrzebowalibyśmy do tego 
nawet połowy tej sumy. A  sarnę tę musimy 
jeszcze powiększyć. Szacując itenneiny wpływ 
dolarów do P. 7C. K. P. na dwa mfljpny cote- 
rów miesięcznie, musimy ową. sumę 12 tnH. 
powlęłisjyć o 19 mH.. a tek dojdziemy; w re
zultacie do 22 milionów dolarów wydanych dla 
podtrzymania kursu.

P. Chacinsld (Ch. DA: Dla podtrzymania
prestiżu poprzedniego i jąda.

P. Byrfea: JeśH też J tego powoda Lptawa 
przejścŁ* naszego ckarbu do innej dobrej w a- 
luty została coi niętu o 8 miesięcy, altso i o rok 
wstecz, to czy Panowie mogą robić z tego po
wodu zarzuty p. Lfetdenru albo p. Witosowi? 
Jeżeli je/*! prawdą to co powiedziałem, u to 
są rzeczy map^ to pytam Panów, czy nie 
byfo oly-wią-zkiein, ; żeby właśnie taM rząd, 
jak obecny wziął ster włrdzy w swoje ręce?

A  toeici mnwca poseł Bhtner (On. D.) tak 
jeszcze ująj sprawę i takie oto nowe óodai 
szczegóły:

Stan ekonomiczny kraju itłe Jeet zły ! pizy 
czyn należy szukać w drietfcdnle moralnej I »ó-

lbyczroej. Jest idą rosbfeż/tość gk'szonych za
sad i vzynówi w narodzie I Sejmie. Jen, Sikor
ski głosił sanację skarbu i potrzebę oszczęd
ności, a gdy przedłożył piodmiiUM ujrzeliśmy 
te oszczędności w cyfrach. Zbadałem wówczas 
budżet M. S. Wojsk. | dosaetllcm do przekona- 
nla, że było w nim nieuspraniedilwioaych żą
dań na Susnę 155 mfljonów kr. złotych, t. j. 
obeca;Tch 6 bil jonów nuc Wydajemy na utrzy- 
, manie jednego żołnierz*. 7.17 fr., a w armj9 
fransżusldej 4J.. W  tym budżecie mOżnaby «o -  

*Jć d« iO proc. oszczędnośd. Pizy tym stanic 
jeden z kcięgów P. Pi S. p*rw**JakJ. na ko- 
nesji podczas obrad nuć uposaż/ nteai tuzę- 
Ćtłlków: Imarki riOżaa drukować, rnwfttc kS 
starczy44. To jest poUrylm HcytowanJa się.

Ni* trzeba szukać nowych planów, kle 
w pracy realnej uzdrawiać stoamski. Plerw- 
śaseni żądanie !̂ jest praedeftawłe- te 
rza budżetowego w mim czanń.. To i«»y - 
ofoiećał p. Łlndia. Budżet ntusl być 4«łwe«wa- 
cy do di < kodów 1924 r., ■ nie dla bodowy 
państwa o  wiekL Już teraz rząd poeńften 
przystąpić do oszczędności i do prac pizygO- 
towaweścyćh do założenia en jyąaegfl
I nowe} waluty.

Oprawy rt* (Otnicze nfc Ite normalm*  ̂ gdy 
robotnik zarabia 30—70 % tego eo przed wo jną 
a ceny są wyfbre. Temu winuj cztery lata 
»r.«zyca rtądó (Wczaiwaj ma low'cy. różne

W r «zde Jeszteaie jeder wfflrmiek: żeSySmy 
my, ponowie, wypomnieli stełie, że nie w<>l 
no nan ożywać tej trybuny dfe popierania 
interesów stanowych. C3, Którzy egoizmem 
chcą przenikięć wpzystkir* wwrstwy* ap nŁ- 
śla/tó wcann dawnej szlachty polskiej.

Oto sa skróty myśl wyc$osBacvycfi w  
mto w bieżącyTu ^ygwiuin w syaaiwiuoS naifc 
bardzo obcłiodzącycih całą PoteTtę.

Rofkksje nasuwają aię n£ebtety giłkiom 
nJey~*toie, kiedy ak? je uzy*a., ale... są onO tau- 
dzo potrzebne I pożyteczno z jednej strony 
dis tyob, któlrsy zniszczywszy w ciągu pięcie, 
letaiei rsąiów Polskę, dziś mają cyniczną 
odwagę wypierać się tego, jak równik i dli 
tych, którzy be :krytycznie obwiniają Obecny 
rząd o nieudolność, a rie widzą lie śmiecia 
trzeba najpfen-* wymieść ze atejnn waństwo 
wydh, w któryck krzewin.* d*. ono taki bujnie 
od lat całych.

UpH m  o podatku majątkowym uchwa!ona
Z wczorajszych obrad sejmowych*

wym pizyjąto
ftorazawa.

Najważniejszą sprawę wt wczorajszych 
sejmowych obradach była sprawa podatku ma 
jątfaowcgo. Na posiedzeniu popołudniowem 
ukończono dyskt ję I jtfzy&taplono do gt^«ow-ł 
nia, tt którer* całą ustawę w II czy zmit przy
jęto. Do ustawy nchw^lcuo cały szereg popra-

— 0.fą ustawą o podatku najątko- 
w II .czytaniu.

(Telefonetr od ‘włęśndrfo Tkófeśj, j./lsTitd], 
wek, niejednokrotnie bardzo ważnych np. pod- 
nlcJono najwyższą sumę woiną gospodarczą 
z 2000 fr. na 3000 franków*

Na pa połu'teiiowun i. usiedzeniu praystąpło 
no do lii czy unk ustawy, która wczoraj wie
czór miała być uchwalona.

Statut Kłajpedy przyjęty przsz Radę Ambasadorów.
Anglja wahała się z daniem koncesji Polsce, lecz musiała wkońcn ustą
p i, — Tekst statutu w  przyszłypi tygodnia będzie przedłożony Litwie.

Telefonem od wła/jaiogo korespondenta,
ce&ji polskich w pordo. Dziś anglclskk min̂ -Wr.rraawa.

Korespondent „Gazety WaiiBEawiskioj4* do
nosi z Ifcffyia: Konferencja Rady Ambasado
rów zafmerdaate dziś w ogólnym zarysie część 
statutu Kłajpedy w opracowauir komisji La- 
roohe‘3. Już w tł>. piątek ambasadorowie wy-
powdodmeli się ®a stetmem- _

Przedstawiciel Wielkiej BryEanji czynił pe
wne zastrzeżenia cc do rady portowej i kon

sterstwo s, paw zagrań, owe zastrzeżenia pize- 
vraźnie cofn^o, tak, że dc statutu wprowa
dzono drobne tylko zmiany. Ostatscrany tekst 
opraec wali z poieceara konferencji 9 prawni
cy. Tekst będzie przyjęty bez dyskusji w przy
szłym tygodniu I przedstawiony Litwie wraz 
z terminem, dr którego ma być przez Litwę 
przyjęty.

N i e m c y -  b Q d ą  u r a s t a ł y  k a p t f i s t ó w a ^
Warszcwa. (Telefonem od własnego kor.), kotażr-m, żądając zaczęcn teaEpośrednich ro-
% Berlina donoszą: Wszystkie oznaki prze 

mawiają za tem, że Niemcy bezwarunkowo bę
dą musiały ka nitutować. Roztara nartji socja- 
iistycznych wzrasta. Sescsjcmiśc: żądają ustą
pienia Dra Cuno i oświadczają się przeciw sa

kowa# z Francją.
W Berlinie v/ybachł strajk na kolejach pod 

zigjBinych, a zanosi aię na strajk ^neialowców. 
W Moguncji doszło do walk uIiozr.ych miedzy 
bezrobotnymi a policją
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To, co niszczy nasz przemysł leśny! Polskę.
Firmy zagraniczne narzekają na nlepunktuaiitfćć polską i partactwo. —  Za mater
ia? hotezewisk! ptasi się dwa razy więcej niż za polski i —  Rrzjf lisyiacjaeh rzę
dowy sh Objektów nie zwraca się uwsgi komu się drzewo sprzedaje. —  A trzeba 

utworzyć moralnę kontrolę stad firmami tSrzemiemil
i l
nogia W  tym wypaidkiii (kar.de marnowanie 
dnaowai tub ^umiejętność w eksploatacji od
bija się bardzo ujemnie na hoścł materiału

Yvsz.y3blde fńmy za^ranioane, które rozpo
częły u uus zaopeŁtryiwać się w dęz.ewxj, norze - 
■kaja staie tak na nie aHiratność większości na
szych firm drzewnych, jak też na partackie wy- 
ktmvv anie materjtdów eksportowych. Wstyd 
jeslti nam stokrotnie jeżeli Rosja fcoJsziewioka 
bije nas pod tym względem, cfoocdai tam ćflctpi©- 
«> od niedawaiia Zaczęto eksportować matc^fały 
drzewne. Okazuje się, że za mMejały pucbo- 
<fe*nia rOayj .kieiro zajr-anica pfecJ 2 razv tyle, 
lóż za poirkie matc-july dłacrogio? focie 
waż rocwjskb w zupełności odpofwtodają wyma- 
jgaruban rynku, a nasze nie

PoMde drzewo Jako gartiiftelk: ućhoÓŁ na 
wpiioęBię jako bardzo dobre, jeżeli więc aa nie 
niżej pł&oą, *o ly lio  z powodu parta-e^eg© 
wykonania mauerjoia. Wina jest w zupełności 
po stronie paszych firm dwewnych, z których 
ehoć ule jedna z anielska się nazywa, ale naj- 
mrMsBeu a poj/ela niema o Wymaganiach ar*- 
gielsklego rynku. 1 n3c nie pomogą same efcum* 
ne naswy, Jak Wcnd, Tiar bar, roonaite.„ Pole, 
Eksporty drzewne, Przemyscy leśne, Wb* inne 
skompJilkowune, a na modlę sŚkrótów boleaewie- 
kfcłi ukute n&&wy i tytuły, jeżeli poza niemi 
w samwcPi firmaicii treści niema i nie bodzie. 
j\ treścią być muże ty’ko fachowe ze m aw  
s+wem eksploatacji lejnej 1 wymagać rynku 
prowadzenia przeć óiąż-e^twa.

Niezriowiir-iflia' lesb dis nuni® raccm dłarffie- 
fto poważne T-wOJ Akcyjne Leśne, o małych 
f$imaoh nie mówię, bo te piędzej czy póinlsj 
przy unormowaniu s£ę etuFunków istnieć prze
stana,, taJk jak już do tej pory istnieć pawosteły 
dziesiątki innych' enfemeoryd dn?ewnycŁ, <fe- 
ea,*?o poir tarzan poważne i wiePkie fkmy drze
wne dH Merowmcrtwa ew.reł interesów prawie 
zupełnie nie posłurają się wykwalifikowanymi 
Leśnikami ze euecjalnem foM-owem yt% Iceztał- 
ceniem. _ i ■■ ■ ■ -■■! , . .

UtarTo się jakieś brarrasadne $ iJezconeowne 
zdanie, wypłaszane przez comoui-rtadoiów 
drzewo -yfb, że leśnik, to jest epecjaJfeta 6d ho
dowania. lasu. szkółek, admiSfuda aoji, ta) z eks
ploatacja leśną, i przemysłem nie ma msc współ 
neeo. Otóż tak n r z e i y s t k i m> nie jest: 
keżdy wykształcony leśnik ma oobre nojęcie 
o przemyśle i kasłtilt* drzewnym, a wlotu et̂ o- 
cjałnie* poświęcających się temu działowi, zno
ją go expedite i teoretycznie fe praktyczni® 
zresztą,, gdyby Pawet leśnik, mniejszą w tern 
miał eirktykę, to w każdym razie lepsza, może 
dać ffwunoE,cję kuc jonakiego Trowadz rnia
pnzeds' ębłors+wai dtrzewneyo, niż świeżo biorą
cy się do drzewa opiteksatte, budiiaJitei, adw«v 
kaf...

Wielkie TowaTJ.rstw_ Akcyjne poeiads-ące
W rwycb Zsrządncih Inćzr ioyicaaydh i *iotwt.ż- 
uydh, powinny tę jflawdę nareszcie zsrozu- 
mieć — i do praedsódeorstw leśnych angażo
wać wykwaffitowanycih leśników, jako Itedzi 
z natory rzeffiy na.fbPTdzjej odpowiednich, do 
prowadzenia teyo 'odzaju przedsiębiorstw.

Nasza opitnja leśna za mało dotychczas 
Zwracała uwagi na rprawy związane z przemy
słem i handlem drzewnym —  dla feyo też ten 
przarrtyat nie liczył się z n*ą woale, chociaż 
w gruncię rzeczy jest od niej w nahvię!rszej 
mie rze zale‘ny. Obecnie to ślę zmmnlaó zocrr- 
ta i miejmy rfaidżietę, że w krótkim czasie 
zmieni się zurehrio. Onlnja nie lc»erpfj by fasy 
hodowane, ochraniane f administrowane ^rze” 
leśnhców, były przez dv,e*autów źle f wadliwie 
eksuTor+ow-ne, a nawet, jak to się feieje 
w wielu wypadkach wprost marnowane.

Przw sprzedażach leśnych, esy to w lasach 
prywatnych, czv w rządowych, należy eoraz 
barjjge? baczna zwracać uwagę nie tylko na to 
za Ile ffię sprzedaje, ale również komu się sprze- 
daje, t. i  essy firma lub kupiec, nabywający las, 
daj a gwarancje nie tyike tego rodzaju, jay 
w terminie ratę fcudad ale czy umiejętnie i 
w terminie w rekplortuje dany obiekt, ^yczy 
eie to trwewaźnle łrsów -jadowych, oddwwo-

drzewnego, jałd ma otrzymać &kąrh Paćstwa, 
Taiką moralną reglamentację firm drzew- 

uycih pô wimna utworzyć opinja leśna i prowa- 
0250 ją w celu uzdmwotniema stosunków w  tej 
tak b^mfoo £9cbaoty2 owonei j wiiHlSwie furktejo-

nującej branży naszego rodzinnego prz&mytłu 
i 'handlu.

Pozatem pownno sie zwrafeać uwaJPę bacz- 
niąjijzą niż dotąd na ldenomatne podbijanie cen 
draeiwai, zwłaszcza przy licytaojach rządowych, 
gdyż dzieje się ono zwykle dlatego, iż żydow
scy (o nich głównie chodzi) licytanci Kczęc się 
z mbżaośdą Oioradaala za ilfisoćą orzsknDśtwa 
rewŁów leśnych 5 z lolr^zciem dwa rm$? tek 
wielkiej ilości drawa jak wynosi cenzur. S’ sv{a--N 
eyiny, th zmyślnie podbijają®, ceny, odsuwają 
od przetai-gu ludzi uczciwych'.

Taikąż sotuą selekcję czynić winni i wlnćhj- 
eiole lasów w iudę dtobrze zroztłaóa-lych 
resów własn.yicb, jak też i w imię szerszej id.-i 
Syjłecaooj.

Tadeusz Lne?- :lr

W jaki spusćb się będzie w Polsce
W y w ia d  z m inistrem  R efo rm  Róllsyth .

pian pa.celacyjny na rok 1924 będzie szybko

^Sśioil-

Warne wa. (AW).
RlinLi-i' ilefnim Rolnych, Oeiecki poinfor- 

cłowti przedstawiciela Ajencji Wschodniej o 
zasa^nk, na których opiera się ustawa c ośw- 
dnictwie I parcelacji, zatwi-rdsooiiia pthsz Ra
dę Ministrów dnia 2 bJ m. i przesiana jui do 
Sejmu.

udłtig ustawy ma być rozparcelowane 
rocznie w całcui państwie 220 tysięcy hekta
rów ziemi. Parcelacja odby wać się będzie v  
trojaki sposób;

1) przez Ministerjum Reform Rolnych,
2) ... zot instytucje upoważnione do parce

lacji,
3) drogą prywatną pod kontrolą Mlriner- 

stwa Reform Rolnych.
Na początku każdego roku przygotowany 

będzie plan paneiacyjny na całe państwo 1 
ustalony kontyngent ziemi w poszczególnych 
okręgach, które uędą p< dlcgaly parcelacji. Mi
nisterstwo Rćf, Roi. zamierza w zakresie par
celacji wyzyskać w szerokiej mierzt iaicjity- 
wę prywatną 1 w tym erbu zwracać się będzie 
do odpowiednich instytucji w każdym okręgu, 
by cne zechciały wskazać grutna nadające się 
do parcelacji 1 pmprowadzlć ją samcddelnie, 
oczywiście pod ktmtroią Min. R. R. na podsta
wie piana technicznego 1 rinacoówego, zgod
nego z uctawą, Siły techniczne do przeprowa- 
ćzpnu reformy rolnej g * wystarczające i jeżeli 
Sejm ncbwall dftawę podczas sesji jesiennej,

opracowany.

Mit, R. R. wniesie również ustawą vłnr.r.- 
sową reformy romej. Według tej ustawy liany 
dla każdej okolicy będą obliczone w nr żyio. 
Spłąta będzie roshoźoua na 25 lat. Splata w ga 
tówce wynosić będzk tylko 20 pree. calel.co- 
ścfj, reszta Zaś Określoną będzie w Lśłhdh za
stawnych. Finansor. ame reronny roiaej —  
mOwi pan ntit ister —■ nie obciąży Państwa. 
Pózatem Mir R. R, roztoczy opiekę m;<! losem 
osadników, któfym przyjdzie z w;rdatną po
mocą dla ^gospodarowania rtę na rotl 1 zao
patrzenie w budynki, co jsst równic ważne, 
jak i przj dśał ziemi. Jednocześnie rozpoczną 
się pTOcO W actoisle homasacp 1 likwidacji ser- 
wftrUów.

Osać iilcy, którzy otrzymali Ł;em!ę, a nie 
mają tytułu własności, muszą jak najprędzej 
otrzymać pfkwo wiasności do nabytej tóeroh 
Fomyśłaay jeet również ńa szeroka skalę plan 
osadnictwa kresowego.

Wszystkie te prace pana mJnlst« —  oczy
wiście przy zachowaniu ciągłości —  bardzo 
poważnie uzdrowią stosunki rolne W naszyjn 
Icraju i umożliwią lićżnej rzeszy w!ośc'iń z ko
rzystania ziemi. Pan minister z całym zapa« 
len. przystępuje do wielkiego dzieła reformy 
rolnej 1 przygotowania do tej pracy liirusier- 
slwa.

8«§anisS©r Seform  Roln^crii prz^ciiw ura^dlnSUcw
pniu mepoiądana, może ftawet podawać w wą
tpliwość olojektywizrrt, jałd winien cechować 
urzędników Ministerstwu.

Wobec tego surowo zakawję nabywania

Minister Refoi u RMnycŁ, Osiecki przesłał 
do dyrektorów Departamentów, naczelników 
Wydzialcw, do Poństw* ./ego FWku RolftegO, 
Okręgowych Urzędów Ziemskich J Delegatury 
Ministerstwa Reform Rolnych na Śląsku Cie
szyńskim okólnik następującej treści:

JaJr wynika ze sprawozdania, nadesfeyek 
prcez Okręgows urzędy Ziemskie mla'y miejsce 

nahywarla ziemi p-’*ez urzę^cikó w Mini
sterstwa Reform Rolnych, P wykonaniu 
refonty roh ej.

Fakty te należy uznać za wysoce niewła
ściwe 1 niedopuszczalne przede ws zystk?em dla
tego, że urzędnicy, pozostający ńa służbie w Ml 
tfotorstw^e Ref. Rotó. przy nabywaniu zbm! 
hą&i to % c*rwJeŁaojł rządowej, bądi ) parcelą- 
cjpł prywatnej, odbywającej pod kontrolą 
Min. Ref. Roim, mogą by 5 podejrzani ć wjdro- 
rzystywante swych stftnńwisk i stosunków słu
żbowych, celem ułatwieni sob t nabycia ziem? 
1 choćby w rzeczywistości po h jrserla te były 
bezpodstawne, Już srma możliwość powstawa
nia pMobnjth podujrzpń Jest w wywkim sto-

nrz -% UrfeędflHSów Mlnfetursiwr Set. Rola. dro'?- 
łek ziemi wiifceSkiefec typr7 pochodrąeeąa z paf* 
celnej majątków peństwowyuK majątkóy/ pry
watnych, parcelowranych przez instytticje ,upo- 
waadktte, lub też ptsez właścicieli samych za 
■ezwototn.et) MJr;sterstwa Ref. Roln. jak rów- 
lież nabywania kolon.il powstałj^‘h z anulaoy- 
bądź % likwidacji majątków niemieckich im te
renie Województwa POKnańfbłogo i Pomcr- 
skiego.

Zarządzenie to dotyczy osób, wchodzących 
w okład rcdaóf« Urzędników Ministerstwa R-'t 
Rolnych*

V/e w*t»yetk?rt wypadkach wykroczenia, 
łt*b też usiłowania węltroczeola przeciwko tym 
zarządzeniom urzędnicy Ministerstwa Reform 

będą karani z całą bezwzglęsi-wócią, 
aż do nsnwank ae służby państwową włącz
nie.

Katastrofa kolejowa pod Lublinem
5 osób zabitych, wiele t-anaych.

Lubbit. 1 5 wa^otnów.̂
Wczoraj w nocy na pociąg osobowy, stoją-1 Piąć oeółi zoetaio o j miejsce zabitych wiele 

cy na) «  a® J2 Zwiorzyi ico, a ^mleizająiey dc I tui delko rannycb^ p teaa ow tpdilą. f jego 
irych dość Tajsto na fuooaw nawt»da2& dszuw- Lwowa, wpoi., porowók tć&m-rodi& f pyk»i«3 (^ogtóiaM^
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C o  się dzieje w ealej Polsce.
K&cznica straceń‘u człeTiOw rzaiia narodowego, —  Budowa nowych linj? kolejowych i war
sztatów.. —  Dożywotnie uposażenie Prezydenta Rzeczypospolitej. —  Prawa cudzoziemców 
w Polsce. —  Magistrat ićdzld złym dłużnikiem państwa. —  Poznań najdroższem miastem 
w Poloce. —  Kolej polska ile wychodzi na ciągłych podwyżkach taryfy. — Posterunek żan- 
darmerji w Zakopanem. —  Dziwne +ransakcje za złotymi polskimi. — O regulację płac v; gór

nictwie. —  Podwyżki urzędników wedle procentowego wzrostu drożyzny.
dała. Inwestycje natomiast kosztowały już 
8OS.597] truijonó.w marek.

W  dniu dzisiejszym jako w 59-tą rocznicę 
"zgonu na stokach cytadeli warszawskiej Ro
mualda Traugutta, Rafała Krajewskiego, Ro
mana Zuluskiego, Jana Jeziorańskiego i Jó- 
zela Toczyskiego, odbędzie się w Warszawie 
W kościele Zbawiciela nabożeństwo żą łobne, ce
lem uczczenia pamięci bojowników i męczenni
ków wolności : niepodległości ojczyzny.'

-ir
W  r. b. dyrekcja budowy polskich kolei pań

stwowych prowadzi roboty przy budowie 
trzech Knji kolejowych: Zgierz— Kutno, Na
sielsk-—Sierpc I Kutno—Płock; pozaitem bu
duje cały węzeł warszawski łącznie z mostem 
kolejowym na Wiśle. Niezależnie od tego dy
rekcja budoiwy wznosi dwa na w: ilką skalę 
Eakrojone gmachy dla waraztatów kolejowych 
w Pruszkowie i w  Końskich.

V

W tych dniach weszła w życie ustawa sej 
nowa w sprawie honorowego dożywotniego 
uposażenia .prezydenta Rzeczypospolitej. Zgo
dnie z ustawą ustępujący ze su ego stanowiska 
Prezydent Rzecaypesyclitej Pol, otrzymuje upo
sażenie dożywotnie w wysokości pełnego rpo- 
sażema przywiązanego do 1 -go stopnia służbom 
wego. Wdowy i sieroty po Prezydencie pobie
gają zaopatrzenie obliczone w stosunku do ho
marowego uposażenia dożywotniego według za
sad ustawy emerytalnej funkcjonarnszów pań
stwowych z 28 lipca 1921 r. Dożywotnie upo
sażenie przysługuje w całości b. Naczelnikowi 
■Państwa !J. Piłsudskiemu. Wykonanie ustawy 
plowierzono prezt :Ąwi Rady ministrów i mini
strowi: skarbu, ..

*
Cudizozicincy, ] rzebywający w Polsce ni© 

mają powodu do skargi. Weszła w żyde usta
wa sejmowa w sprawie rozciągnięcia na oby
wateli paó&tw obcych przepisów prawnych o 
ods_ kodowania z tytułu nieszczęśliwych wy
padków przy piacy, niezdolności do pracy, sta
rości, śmierci, jak również braku pracy. Wyko
nanie ustawy zostało powierzone ministrowi 
piacy i opieki społecznej.

*
W  magistracie łódzkim wykiyto niesłycha

ną samowolę. Okazało się mianowicie, że inka
sowany przez magistrat podatek dochodowy 
na rzecz skrrbu został nieprawnie wydany na 
cele miasta. Kasa miejska jest pusta i „poży- 
czonycbu pieniędzy magistrat rządowi Oddać 
teraz nie jest wi możności.

.. .. c 
. KOScnisJa wojewódzka dla obliczania wzrostu 

kosztów utrzymania w Poznamu ustaliła 1-go 
sierpnia wzrost drożyzny na 89910 procent. 
Urząd statrstvcznv m. Poznania oznaczył dro
żyznę na 89.84 proc, »

Jest to zatem rekord drożyzny: w Warsza
wie bowiem, jak wiadomo, drożyzna wzrosła 
w lipcu o 57.24 proc,, w Krakowie zaś o 77.36 
procent. *

Wediug otjjjczoń. dokonanych przez depar- 
iumerb finansowy mims/terjum kolei żelaznych, 
na podstawie raportów ze wszystkich’ dyrekcji 
kolejowych w państwie dochody z eksploatacji 
koiei państwowych wyniosły w t. 1922 322.881 
mil!, marek- wydatki zaś rzeczowe 1 osobowe 
pochłonęły 316.125 milionów mk. Stąd erysrty 
zysk z eksploatacji wyniósł 6.756 mfljonów mk. 
W  tymże roku 1922 zarzad centrali, i. j. nrni- 
sterium kosztowało 1.296 miljonów marek, a 
inwestycje i budowa 62.072 miljonów marek. 
Tym sposobem' w r. 1922 koleje wraz z mini- 
sterjum sfinansowały się same i orzmlosły jesz
cze 5.4660 mdjonóu mk. zysku (okrągło 5 1 oół 
miljarda), które obrócono na inwestycje. We
dług prowizorycznych obliczeń, za pierwsze 6 
miesięcy r. b. eksploatacja poi. kolei państw, 
mimo nader wielkich poborów kolejarskich, f o- 
rhłnnęfa własne dochody f ?**dnycłi zyaków nie

W  Zakopanem utworzony zoAuiii pósic.-unek
żandarmerji wojskowej. Pomieszczono go >y wil
li „Regle“  przy uL Stara-Polana. * ' \ i*

W  tych dniach zgłosiła się dó oddziału 
Bpilku Za< hodniego w Warszawie nauczycielka 
p. B. w celu sprzedaży 10 złotych polskich.
Wypłacono jej należność, licząc złoty polski 
po 17.000 marek i odliczywszy nadto prowizję, 
nie bacząc na to, iż w dniu tym obowiązywał 
już kurs złotego równający się 25 000 rok.
Poszkodowana zwróciła się do oddziału walki stu drożyzny.

z licliwą komisarjatu rządu, który skierował 
sprawę do prokuratora oraz imnist-e-bwa 
skarbu. . , • ,

' *
Związek robotników Przem. Górniczego 

zwrócił się do ministra Pracy i Opieki p. Da- 
rowskiego z prośbą o inteiwe-ncję w sprawie 
ustalona regulacji plac w górnictwie na podsta
wie orzeczeń komisji dla badania wzrostu ko
sztów ufcrz3'mania w odstępach dwu tygodnio
wych. Par. minister DarowskI zgodził się inter
weniować i w tym celu wyjechał w czwartek 
2 b. m do Dąbrowy. Górniczej.

• *

W  związku z pogłoskami, jauoby urzędnicy 
otrzymać mieli w bieżącym miesiącu dodatek 
wyrównawczy tylko za drugą połowę .ubiegłe
go miesiąca i jakoby wysokość tego wyrówna
nia nie była określona, dowiadujemy się, ż© 
w tym miesiącu, jak i poprzednio wysokość do
datku wyrównawczego (za cały miesiąc, a nie 
tylko za drugą jego połowę) będzie uzależniona 
9S wykazanego przea- komisję do badania wzro
stu kosztów utrzymania — procentowego wzro-

' ■ - • J ; . i r .  k;f: .-I*-? ..y i : tWs

w StacSlcach.
Siedlce w sierpniu.

Onegdaj o godzinie tizeciej nad ranem pa
trol policyjny ze sławnym przodowa Ikiem Hir- 
nairem zatrzymał pod Siedlcami na szosie Brze
skiej samochód cięża-cwy warszawskiej firmy 
przewozowej „Puckaidk naładowany różnymi 
towarami. Na żą< lanie patroli zatrzymano sa
mochód, niaj którym znajdowały się worki 
szczeciny T moęso niesaemplowane 26 krów, pod 
spodom zaś, na dnie wozu znaleziono dwie 
skrzynie naładowane częściami granatów, dwie 
skrzynie szrapuelowyeh oraz cztery beC7*d ze
garów granatów i szrapneli. Żyd, który ten 
,.tawiar“ konwojował z Międzyrzecza do War
szawy, niejaki Reuzman Boruch usiłował prze
kupić podarunkowego wręczając mu dwieście

0Od własnego korespondentaJ, 
tysięcy marek aby samccnód puścił. Posterun
kowy pieniądz* przyjął, Reuzmana aresztował 
wraz z obsługą samochodu, który odwieziono 
do mujicsowogo komisarjatu policji Tam po 
spisaniu szczegółowego protokółu szofera wraz 
z iwozem puszczono, mięso zaś niestemplowa- 
ne i materjały armatnie skonfiskowano Reu
zmana zaś aresztowana i oddano du dyspozycji 
sędziego śledczego.

S-prawa wywołała łatwo zrozumiale zacie
kawienie w całem mieście ze wgzlędu na7 nie
zwykły szmugiol i ze względu nr. osota wła
ściciela, który jest snałyar mieszkańcem Mię- 
dzyn eeza> pobliskiej mióścmy, . zamieszkałej 
niemal wjdącznie pwez żydów.

[(amienicznik merdujs lokatora za to, źe mu ji&cił
zbyt niski czynsz!

Niezbyt jasna i podlegająca rozmaitym wa
haniom sprawa ochrony lokatorów jest w ostat
nich czasach stale powodem przykrych zatar
gów między • lokatorami i gospodarzami. Za
targi te miewają czasem tragiczny epilog, 
czego dowodzi fakt następujący, który zdj rzył 
się onegdaj w Łodzi:

W  domu przy ulicy Wołowej zamieszkiwał 
od szeregu lat Bolesław Skorczyński, ojciec 
pięciorga dzieci, a zawodu rzeźnik. Zajmował 
on małą izdebkę na parterze drewnianego 
domku, płacąc za lokal ten 40.000 mk. mie
sięcznie. Wysokość tej sumy nie zadawalała 
właściciela tego domu, Adolfa Kubika z zawo
du tkacza, który niejednokrotnie wystosowy
wał do lokatora żądapie podwyższenia komor 
nogo do sumv 500.000 mb. miesięcznie.

W  ostatnich czasach Kubik występował 
coraz bardziej agresywnie, grożąc Skcrczyń- 
3kiemu, iż w razie nie wyprowadzenia sie lub 
nie akceptowania wysokości tenuty dzierżaw

nej „da sobie z nim radę“ . Skorczyński nie 
brał gróźb tycn na serjo, nie przypuszczając, 
że rozbestwiony kamlenicznik posunie się aż 
do zbrodni. Onegdaj rano Skorczyński. wyszedł 
o godz. 8 do pracy Zaledwie o kilka krojów 
oddalił się od domu, dooadi go Kubik i że
lazną sztangą począł zadawać mu razy. Skor
czyński począł uciekać. Kubik podążył za 
swoją tfińrą i kilkoma uderzeń* emi w giowę 
sztangą, Zwalił ją na ziemię, poczem poszedł 
do domu, a ukrywszy zakrwawione narzędzie 
zbrodni, chciał zbiec. Przeszkodził; mu w tein 
przechodnie, którzy ujrzawszy krwawe dzieło 
Kubika-, chcieli uczynić nad nim eamosąd. 
Tymczasem nadbiegi, fimkcjonarjiiaze policji 
którzy zdołali wyrwać Kubika- z rąk wzburzo
nego tłumu.

Kubik został osadzony w wiezieniu, sprawę 
zaś skierowano do urzędu śledczego. Przybyłe 
pogotowie stwierdziło śmierć nieszczęśliwego 
lokatora.

pozwolono mu się ożenił więc się powiesił.
Niefortunne amory 19-tetjiego ko walczyka. — Rodzice panny przeciwni 
małżeństwu. — Rozpacz zakochanego. — Samobójstwo przez powieszenie.

Warszawa w sierpniu/
Za cmentarzem Powązkowskim w Warsza

wie. rozłożone są małe uliczki, z drewniak.11!.!, 
lub mu ro wankami, o ciasnych izdebka, eh, 
w których mieszkają przeważni© biedne rodzi
ny. W  jednym % tych domków w małej izdebce 
mieszka z czworgiem dziećmi biedna wdowa, 
pemywaczka. Najstarszy jej syn, 19-Ietni Sta
nisław w tym roku skończył termin u kowala 
i marz] ł o ożenieniu się,

Narzeczona jego, z dość zamożnej rodziny, 
kochała Pośpieoha i pragnęła go poślubić, ale 
rodzice jej ani słyszeć me obcięli, ażeby córka 
wyszła] za .htowałczyka.1'., w dodatku sym  bie

dnej pomywaczki.
Stanisław Pośpiech wpadł w rozpacz i po

czął szukać pociechy w alkoholu.
Onegdaj o 2 w nocy mocno'podchmielony, 

w-óciił do domu i, zabrawszy z sobą pamiątki 
od narzeczonej wyszedł ponownie.

Matlua niespokojna nad ranem wyszła na 
ulicę i przechodząc obok niedokończonego 
bud]mku ujrzała, iż z pustych okien ktoś na 
nią spoziera. Kobieta poznawszy syna, który 
zawisł na sznurze, zemdlała.

Po pewnym czasie robotnicy, śpieszący do 
pracy, podnieśli nieprzytomną Pośpiechową i 
zdjęli ze sznurt mar'w© z włóki swaa.
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na polityce światowej.

!

Kraków.
. > (X )  Nagła oniemal śmierć prezydenta Har- 
®nga zaskoczyła nietylko jego ojczyznę, ale 
także cały świat cywilizowany, zostający 
^  mniejszej, lub wiekazej zależności ekonomi
cznej, lub politycznej, od wielkiej republiki 
północno-aanerykańsikiej. Europa zaś, która —  
ak się pokazuje obecnie —  nie będzie mogła 
bez czynnego współudziału Stanów Zjednoczo
nych uporządkować swych finansów oraz ży
cia gospodarczego, zapytuje się z n'epokojtm. 
jaką będzie polityka następców zmarłego pre
zydenta. czego po niej będzie można się spo
dziewać?...

Warren Harding, ten typowy Amerykanki, 
który z zecera wybił się na stanowisko pierw
szego obywatel Stanów Zjedn., miał jeszcze 
ptawie półtora roku pozostawać na tern sta
nowisku, wyposażouem we władzę i wpływy 
Polityczne większe, niż nieładnego króla kon
stytucyjnego. Ponieważ zaś ostatnimi czasy 
znacznie zmienił swe zapatrywania odnośnie 
do zasady nieinterwenjowania stanów Zjedn,

sprawach europejskich —  pizeto spodziewa
no się a wielu stron że, koniec końców, Ame
ryka weźmie w swe silne ręce rezwiąaanie nie
których spraw europejskich, ja t  np. sprawa 
reparacji niemieckich i w ten sposób przyśpie- 
"*y erę prawdziwego pokoju w narzej części 
Świata. Przystąpienie Stanów Zjedn. do TVy- 
bitnału międzynarodowego w Hadze, utworzo
nego przez Ligę Naród., było bardzo znamien
nym zwrotem w dotychczasowem trzymaniu 
się Stanów Zjedn. na uboczu wobec Europy 
1 Spoważniało do daleko sięgających nadziei 
ti kierunku ewentualnej ich interwencji.

Zmarły prezydent należał, jak wiadomo, do 
Partji republikańskiej. Do tej samej partjl, 
która straciła ogromnie na popularności skut
kom znienawidzonej w Ameryce a stworzonej 
PKez nią ustawy prohibicyjnej, należy takie 
' deeprezyient Coolłgde, obejmujący automa
tycznie, w  myśl konstytucji, godność prezy
denta Unji. Tan „przypadkowy" prezydent bę
dzie, najprawdopodobniej, kontynuował polity 
kę swego poprzednika —  przyna jmniej w ogól 
hyoh zarysach —  tak, że większych zmian

stosunku Stanów Zjedn. do Europy spo
dziewać się nie należy.

Natomiast interes koncentruje się na oso
bie przyszłego prezydenta, wybranego wedle 
Przepisów konstytucji.

W  razie, gdyby partja republikańska utrzv 
Olała się przy władzy — co z resztą jest mało 
Piawdopodobnem —  najwięcej azam* wyboru 
ha prezydenta posiada senator z Kalifornii, 
Wrraan Johnson, wyznający te same zasady,

zmarły prezydent, lecz w formie daleko ra
dykalniejszej, tj. dążący do absolutnego usu- 
hięcia się Ameryki północ, od jakiegokolwiek 
hdęszania się w sprawy Europy, choćby nawet 
P°d postacią niesienia jej pomocy. Ale, natu- 
rałnem prawem przeciwieństw,' przyjętem od- 
da-wna w Stanach Zjedn., przyjście do władzy 
Pfrt ji demokratycznej byłoby zapowiedzią zer
kania z dotychczasowym systemem w polity
ce zagranicznej. Zresztą demokraci, na wypa
dek swego zwycięstwa, potrzebowaliby tylko 
krócić do zasad prez. Wilsona, co świat cały 
P°witaibv z radością.

Stawiać już dziś jakieś horoskopy co do 
^kycięstwa demokratów, lub republikanów, 
hyloby ezemś ryzykownem, szczególniej w od
niesieniu do Stanów Zjedn., będącycb klasycz
nym krajem niespodzianek politycznych. Pra- 
k\® pe.raem jest natomiast to tylko, że w naj
bliższym czasie, tj. za rządów prezydenta Coo- 
dge, trwać mających do marca 1925, nie na- 

^ p ią  większe zmiany w stosunku Stanów 
^jedn. do Europy.

Co się tyczy Polski, to. choć cierpiała na 
Osadzie nieinterwencji, jakiej trzyma! się 
z-narły Harding, zaliczać go jednak mogła do 
r^ędu mężuw stanu przychylnie dla niej uspo
sobionych. Dowodem tego szybkie uznanie 
hrtezeń decyzji Rady Ambasadorów, odnoszą- 
psj się do naszych granic wschodnich. Poza- 
t®m okazywał Harding wiele życzliwości dla

Polonji ameaykariskiej i żywo interesował się 
sprawami wskrzeszonej Polski.

Oprócz tego oddał Harding Polsce i tą po
średnią przysługę, że, wychodząc ze swej za

sady nieinterwencji, uniemożliwił rewizję trak
tatu wersalskiego, na którym opiera się pod 
względem międzynarodowym byt Polski, a 
którego każda zmiana musiałaby wyjść tylko 
na korzyść naszego śmiertelnego wroga — 
Niemiec.

Polacy więc zachowają we wdzięcznej pa
mięci Warren Hardinga, stawiając go obok 
tylu swych przyjaciół i dobroczyńców amery
kańskich.

innm jn i l i
Kraków.

&zozegó1nie5szym zbiegiem okckcznośc1' 
utrzymywało się przez długie lata w Ameryce 
północnej przekonanie, że prezydent Stanów 
Zj( dmoczonych, opuszczając terytoijum swego 
kraju, przestane być prezydentem i że, aby 
mógł podjąć swe funkcje po powrocie, musi 
poddać się ponownemu wyborowi.

Zdanie no podziela? nietylko lud amerykań
ski, ale także niejeden uczony amerykański 
praiwmik, aczkolwiek w ustawach zasadniczych 
Umjj nie miało ono osadniczego znaczenia. 
Także prezydenci Urji strzegli się dawniej 
przed napuszeniem odnośnej tradycji. Jeden 
z nich n. p., przyjechawszy do miejscowości 
El Paso, w  stanie Tesas, gdzie wąziutka rzecz
ka dziel? Stany Zjednoczono od Meksyku, nie 
przyjął aaprosin prezydenta tego kraju, odwie
dzenia go do po dirugiej stronie rzeczki, lecz 
spotkał się z nim pośrodku miasta, przez tę 
rzeczkę rzuconego.

iPbpdeao prezydent Taft uczynił pierwszy 
wyłom w tym p- zetsądnym zakazie. Udał się 
on wprawdzie morzem na uroczystość otwar
cia kanału pan'niskiego, ale npnotso musiał 
pancerniki,,na którym jechał, przybić dwa- razy 
do obcych brzegów. Uspokojono wtedy opinję

publiczną, zapewnieniem, że prezydent nie wy
siadł ze statku, a więc znajdował się ciągle na 
terytorjum amerykańskim.

Dopiero jednak prezydent Wilson, nie zwa
żając na precedensy, opuścił bez ceremonii 
terytorjum Unji, udając się na kongres pofco- 
jowjf do Francji w 1914 roku. Jego przeciw
nicy, t. j. partja republikańska, podnieśli wte
dy wielkie larum, dowodząc, że, p-*zekroczyw* 
szy trzecbmilowy pas wód terytorialnych, prze 
stał Wilson temsamem być prezydentem. Ol
brzymia atoli popularność jaką cieszył się 
wówczas Wilson, w kraju, sprawiła-, ze lud 
amerykański przyjął względnie, obojętnie to 
naruszenie tradycji.

Z przykładu Tafta i Wilsona- skorzystał 
świeżo zmarły rnezydent Harding Wybrawszy 
się mianowicie na odwiedziny do Alaski, zawa
dził w swej podróży, przerwanej zresztą przez 
chorobę, o Vamkover, leżący w Kanadzie, a 
więc na terytanun. jednego z ..dominiów." an
gielskich. Ale podróż jego zakończyła się tak 
tragicznie, ludzie pzesądni, a tych jest dużo 
w Ameryce, wyciągną stąd niezawodnie wnio
sek, że prezydent nie powinien opuszcza-4 te- 
rytorjnm Stanów Zjednoczonych, bo... spotkać 
gc może los prezydenta Hardinga,

Zbliżenie się Czechosłowacji do Resjl.
Morawska Ostrawa w ?ie: pniu.

W  zestawieniu z zabiegami, czynionymi ze 
strony repu! liki czeskosłowackiej a mającymi 
na celu wciągniecie Polski do małej ententy, 
osobliwie brzmią informacje, które nad chodzą 
z Belgradu i Pragi o nowym kurde polityki

Wedle tych informacji Dr. Benesz nosi się 
z myślą stworzenia nowej koncentracji sło

wiańskiej, opartej o Rosję bolszewicką.
Jest coś łak potwornego w tej koncepcji, 

że aczkolwiek odnośne wieści pochodzą ze 
źródeł poważnych i znajdują potwierdzenie 
także z Bukaresztu, trzeba czekać ns ich wy
raźne sprecyzowanie ze strony czeskiej. Są 
one jednak poważnym znakiem czasu, z któ
rym opinja pols&a musi się liczyć.

Klęska nieurodzaju w Rosji
W  północno-zachod. Rosji przepadło bdcziraim i zbóż jarych — Uro*lzaj 

ziemniaków marny. —  Zbiór siaa gorszy o V3 niż w  roku ub.
Moskwa (A. W.)

W  korespondencji z Petersburga „Ekono
mio/.. £iżn“ , stwierdza, że na północnym zacho
dzie Rosji 25 do 27 procenl Oziminy zginęło 
skutkiem zbytniej obfitości opadów atmosfe
rycznych. W  ten sposób przepadło w oikręgu 
Petersburga 15? 000 dziesięcin.

Podobnież niekorzystnie przedstawiają się 
widoki urodzajów jarzyn. Urodzą i kartofli bę
dzie znacznie gorszy-, ni2 w roku zeszłym. — 
Obniżenie produkcji/ gospodarstw łąkowych 
wynosi oflaoło 32 procent w  storinku do roku 
zeszłego.

Na śladach nowego Laudru.
Tajemnicze zniknięcie trzeci młodych kobiet w  Antwerpji, — Daremne
poszukiwania w d w eettyók . — Podejrzany list. — Nieodgadniona zagadka.

wypadek. Oto 14-go l:pca b. r. zniknęła również 
trzecia kobieta, mieszkająca niedaleko zagad
kowej uliczki, w której znajduje się ów niesz
częśliwy dom, siedziba dwu pierwszych zagi-

IWypadek kry moralny, przypominający afe 
rę osławionego Sinobrodego Landrtu, trzyma, od 
paru dni w najwyższem naprężeniu mięsa kap
ców Antwerpji.

Cztery tygodnie temu mniej więcej, zginęła 
bez śladu diama z eleganckiego towarzystwa, 
nazwiskiem Saareus. Pewnej niedz:eli opuściła 
swe mieszkanie, celem odbycia małej wyciecz- 
ki i od tej pory już nie powróciła-. Nagłe jej 
zniknięcie było tembairdzcej sensacyjne, że 
przed 3 laty inna młoda kobieta, pani Cools, 
zniknęła nagle wśród takich samych okoliczno
ści. Pani Ćoołs zamieszkiwała ten sam dom, 
w którym miała również swe mieszkanie zagi
niona niedawno pani Saereus. Policja ąptwer- 
pijska czyniła wówczas wszystko możliwe, aby 
odszukać ślady nieszczęśliwej pani Cools; de
tektywi pracowali orzez cale tygodnie, znale
źli zaś tylko, klejnoty zaginionej, które me na
prowadziły jednak na ślad oeobv.

Ostatnia sensację, wywołaną zniknięciem 
pani Socreus, zaostrza nadto pewien tajemniczy

nioryeh kobiet. Przedwczoraj dyrekcja policji 
w Antwerpji otrzymała list, zaadresowany do 
rodziców trzeciej zaginionej kobiety. W  liście 
owym kobieta ta. zwraca się do swęeh rodzi
ców z prośbą, aby jej nie saaukali, nie jest w sta
nie bowiem żyć nadal przy boku człowieka, 
który ją unieszcz°śliwił List podpisany był sło
wami: „Wasza już teraj wolna córka*.

Rodzice rozpoznali wprawdzie w liście tym 
pismo swej córki, krewni jednak i znajomi' 
utrzymują, że to nie zaginiona była autorką 
tego listu. Także i treść tego pisma wydaje się 
zagadkowa, wobec tego, że wszyscy świadko
wie stwierdzają, iż zaginiona żyła w najwięk
szej harmonii ze swym mężem.

W  każdym razie zniknięcie trzech młodych 
kobiet jest zagadka, nad rozwiązaniem której 
biedzi się cała policja amwerpijska.
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a,Od wydawnictw
Z powoda dalszej znacznej zwyżki cen pa

pierń, kosztów druku i t. d., zmuszone są W y
dawnictwa dzienników krakowskibh do dal
szego podwyższenia cen pojedynczych egzem
plarzy, które począwszy od dnia 8 'om. konto
wać będą po

2GC0 Mkp.
Wydawnictwa krakowski© czynią to do

piero teraz, podczas gdy cena egzemplarzy 
pism warszawskich I lwowskich wynosi 2000 
Mkp. już od 1 sierpnia b. t.

Wydawnictwa Dzienników krakowskich: 
Czas, Głos Narodu, Goniec Krakowski, 111. 
Kurjer Codz„ Nowa Reforma, Nowy Dziennik.

2 D N IA .

Józef Piłsudski-ewangielikiem.
Nawet jest honorowym pr&zesem Zboru 

ewangleiickisgo.
W  ziwSązknl ze wzmitatnlfcą ,,Dziennika 

"Gdajisikiego", który, podając wiadomość o mia- 
nowaniu jen. Pika na szefa sztabu deparitamen- 
tu prawnego w Ministerstwie Spraw W o jako
wych zapytuje, jakiego wyznania jest p. jen. 
Pik, „Głos Ewangelicki11, wydawany przez 
Boa, pastorów Zbonu Eweng.-Augsbnr&kiego 
w Wa/resawie, a więc w sprawie, o kifÓrą cho- 
d®, należycie i urzędowo powiadomiony, pasze 
cu następuje w nrze 30 z 29 łipca:

„Chcąc... zaspokoić ciekawość niedomyśl
nego redaiktoa wyjaśniamy, że p- jen. Pik 
jest tego samego wyznania, co b. naczelny 
wódz, marszałek Jóźof Piłsudski... a jakc czJx>- 
mefe Rady Kościelnej Wojskowego Zbocnu 
Ewaing.-AniigsbTHSkśego w Warszawie, został 
zaproszony na honorowego prezesa tejże-Rady.

Z wiadomości tej wynika, że p  Piłsudski 
przyjął wyznanie ewagolicko-augsburskie, o 
esom u naa zgoła nie wiedziano, gdy lewica 
w sposób tak ndezTOzumiale Nacięty zwalczała 
pśenwiotne postanowienie projektu Konstytucji, 
że Prezydentem Rzec&y]paspo&tej może być 
Iflylko Polak katolik.

Opinjiai polska była stale w błąd wprowa
dzana, jeśli idzie o osobę p. Piłsudskiego. Do
piero dziś odsłaniają się różne tajemnice, dotąd 
spoczywające pod osłoną kłamstwa. Do takacń 
kłamstw należy także i ten szczegół, że p. 
Piłsudski był katolikiem. Dziś dowiadujemy 
6Mb że to nieprawda.' Jak wobec tego mćgł p. 
Piłsudski okłamywać muncjusza, a obecnego 
papieża, swym katolicyzmem —< to pozostanie 
jego osobistą sztuką, i tajemnicą.

KROMKA.
REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: „Dardamelle—rogacz".
Poniedziałek: „Kochanek od serca".

REPERTUAR TEATRU OPERA I OPEPEIKA.
Niedziela: „Sprzedana narzeczona'1,
Poniedziałek: „Toeca",

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA1*.

Niedziela: „Co Warszawa tańczy1 śpiewa".

Skandaliczne bagno krakowskie.
O cześć wara panowie magnaci — socjaliści z kasy Chorych!

i Na liście pracodawców figurują: Rimler —1« 
'"a rogach uLib pojalwrły się afisze, wydra-1 Sclt&ahter S., Desnfcifzer T., Gottiieb Zngau,

kowane kosztom Krakowskiej Kasy Chorych, 
zawiadamiające o wyniku wyborów; do zaauądu 
tejże Kasy.

Kai liścdo pracowników figurują taide socja
listyczne rodzynki, jak poseł Klemensiewicz, 
otoczony wiankiem miłym z Haeckera, E. Żu
ławskiego, Mieiolka L., Cezara W t, OpluaUJa 
J„ Wcięły Fr., Figla L., Mroza J., Polewki M„ 
Zająca SŁ; Trzewiczka Fr„ ćwfelucha R., Mu
chy Wl„ Żyły Ant, 1 innych czerwień ców.

Mischel NaL Goldwa&ser 
Geizfeais B„ Kempler L,

E,Wein-dling F. 
inuuergliick I 
blum W., Scleichkorn L.

Razem jest takich panów, którzy będą rsą* 
(Mli, dzięki krakowskim socjalistom, robotni
kiem polskim aż 30! H

O cześć wam panowie magnacS —  sotcjaiUSd 
z Kasy Chorycu, o cześć ci zarządzie Kasy SM 
to, żee robotnika pofektego oddał pod tnM 
kontrolę I

Kraków pod znakiem zbrodni.
Statystyka przestępczości za miesiąc „!ipiecw.

Jwie Kocą wzrosły również niestoeumikowo, eo 
(h) Stan beapiedzeastwa w miesiącu Ilpcu ;ułauwdły w znacznej mierne tłumne wycieczki 

przedstawia eię następująco: Ogółśm wpłynęło litnaioamawcffie % całego Paietwa. 
ze strony osób prywatnych tudzież zanotowa-! Z waśniejazych praeetępetw tóinotowaiao! 
no 1835 doniesień. Aresztowano i przy trzyma-j Kradzieży nUessikaraowych zgłoszonych 130 — 
no w aresztach policyjnych 704 osób, w tean! wykrytych 52. Wypadków włóczęgostwa i ie- 
494 męiczym, 203 kobiet i 7 nieletnich. ibfaniny 41 —  wykrytych 41'. Wypadków tu** 

Z pośród przestępstw wzmogły się mieszka i kodzeń ciała 20 —  wykrytych 19. Wypadków 
ulowe kradzieże z włamaniem i bez włamania, j spekulacji walutą 20"—  wykrytych 20. Wy-
w związku % obecnym sezonem letnim, wy jaz- i padków kradzieży kolejowych 2S __  wjóoy-

u 3 tych 25. Wypadków oszustwa 17 —  wykry
tych 12. Wypadków lichwy I paserstwa 29 —  
wykrytych 20. Wypadków naruszenia przepi
sów handlowo-admmistr. I sonitanio-adm. 809, 
wykrytych 809. Wypadków zaginięcia osób 
14 —  wykrytych 14. Wypadków opilstwa 275, 
wykrytych 275. Wypadków przekupstwa 12 , 
wykrytych 12. Różnych przekroczeń aądowo- 

kleszonkowe w pierwszej poło-1 karnych i administa*. 704 —  Wykrytych 42.1'.

NOMINACJE NA UNIWERSYTECIE JA
GIELLOŃSKIM. Prezydent Rzeczypospolitej 
mianował docenta Uniwersytetu Jagieł, dra 
Adama Krokiewicza, nadzwyczajnym profeso
rem filologji klasycznej na wydziale filozoficz
nym Uniwersytetu warszawskiego; docenta dr. 
Adama Wawrzyńca Konrada Łohsczewskłego 
nadzwyczajnym profesorem formatko,gnozji na 
wydziale lekarskim Uniwersytetu Jagielloń
skiego w Krakowie.

LOTNA BRYGADA ŚLEDCZA P. P. inaczej 
„wywozową" zwana, mająca za zadanie walkę 
z paskaratwem i przemytnictwem, zostaje przenie
sioną »  Okr. Urzędu Śledczego przy uL Siemi
radzkiego na ul. Kanoniczą do „Ekspozytury 
Urzędu Śledczego pod „Telegrafem". Jest to jeden 
t pierwszych kroków reorganizacji P, Pą O której 
wczoraj donosfliśząy,

dem mieszkańców na letniska i nieodpowied
ni cm zabecpiecKoniem mieezkar na czas nieo
becności.

Kradzieże z otwartych mieszkań pod obe
cność lokatorów wmrosły również niestosunkó- 
wo, co należy zapisać na rachunek nieopatra- 
ności i wprost karygodnej lekkomyślność! po
szkodowanych.

Kradzieże 
masom

KOMISARZEM RZĄDOWYM PRZY KASIE 
OSZCZĘDNOŚCI M. KRAKOWA został z ramie- 
nia tut. Województwa radca nam. Dr. Tadeusz
Chrząszczewski w miejsoo nacz, wydz. Włady.sła
wa Kowalikowskiego.

CUKIER MIEJSKI ROZSPRZEDANY. Miej
skie Biuro Aprowizacyjne rozdzieliło w zupełności 
cukier % przydziału lipcowego w ilości 10 wago
nów,, wobec czego wszelkie zgłoszenia po cukier 
są od dziś bezcelowe. Następny przyaział sierpnio
wy spodziewany jest również w ilości 10 wago
nów.

PARLAMENTARNA GRUPA RUMUŃSKA
W  KRAKOW IE. Jak już donosiliśmy, jutro t  j. 
w poniedziałek dnia 6 b. m. o godzinie 9.45 rano 
przyjeżdża do naszego miasta parlamentarna gru
pa rumuńska w składzie 40 osób, która zwiedzi 
zabytki historyczne Krakowa i saliny Wielickie 
przez dwa dni swego pobytu u nas. ,We wtorek 
o godzinie 8.45 wieczór podejmowało będzie 
rumuńskich Prezydjum miasta obiadem w salach 
Starego Teatrn.- Powtarzając tę wiadomość, zazna
czamy, że jutrzejsza wizyta jest trzecia z rzędu 
ze strony Rumnnji, eo świadczy o coraz silniej 
zadzimgających się węzłach przymierza Polsb 
.• Rumunię. Odwiedzająca nfts grupa udaje p’

| wraz z pokką grupą parlamentarną do Kopon- 
j li.agi na konferencję międzj-parkunentamą.- 
! AMBASADOR BELGIJSKI NASZYM GOŚCIEM 
| Wczoraj przybył z Katowic do Krakowa ambaea- 
* dor Belgji w Berlinie, który zabawi u n?m prze? 
dzień dzisiejszy i poniedziałek, celem zapoznania 
się z historycznemi pamiątkami wawelskiego 
grodu i zwiedzenia salin wielickich. Dostojnik 
Belgji jest gościem p. rektora Dra Krzymuskiego, 
który wydaje dziś na oześć gościa obiad.

WYCIECZKA „ROTY* Z KRÓLEWSKIEJ 
HUTY. Kółko śpiewackie „Rota" i Stowarzysze
nie biblioteczne w Królewskiej Hucie, składające 
się t pracowników dyr. polskich kopalń skarbo
wych na Górnym Śląsku przybywa, do Krakowa

dziś około godziny 8 rano ł własną orkiestrą w li
czbie 980 osób. Wycieczka zwiedzi Wawel, Oglą
dnie Muzeum Narodowe i o godzinie 1,1E popoł. 
uda się pociągiem do Wieliczki dla zwiedzenia
salin.

LWOWIANIE POD „TELEGRAFEM?. Wc»o-
raj aresztowano Aleksandra Rzerzuchę lat 15 i 
Mieczysława Walewskiego lat 25, obu rodem *e 
Lwowa, w których posiadaniu znaleziono znaczną 
ilość paczek tytoniu i czekolady na kilka mfljo-
nów marek, prawdopodobnie pochodzących z kra
dzieży. Przytrzymani tłumaczą się, że zakwestio
nowane przeamioty kupili za 4 miljony marek 
w Warszawie od nieznanego im bliżej żyda. f— 
Ponadto aresztowano Alarję Kuziel, żebraflzkę za 
natrętną żebraninę, Józefa Starościka, który przez 
prędką i nieostrożną iazdę najechał sta,raszkę 
Kwiatkowską, o czem wczoraj donosiliśmy, oraz 
kilka nobiet lekkich obyczajów za wałęsanie się 
po mieście.

TARGI WSCHODNIE
we Lwowie, od 5 do 17 września.

Listę zgłoszeń wystawców 
zamyka się 31 lipca r. b. 

Zgłoszenia 1 informaeje:

Lwów, Jagiellońska i.

P . T. F ren u in e ra to ró w  
?roslmy o n a t y c h m i a s t o w e  uiszcze
nie przedpłaty za miesiąc sierpień w prze
ciwnym razie będziemy zmuszeni w strzy

mać wysyłkę dziennika.

- i

nad Pclska i
Warszawa (A. W.) 

Wczoraj o godzinie 4 rano w krótkich, od
stępach ■wyruszyło % Warszawy 20 samolotów, 
raipocayaająo tegococsmy lot okrężny.

W  lode biorą udział mmi lotnicy polscy 
zwycięzcy w zawodach Łotadozych w krajw 
i totemów.
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PSenwttzie SBnwJbty po praebyciu ptfces&Htzeni 
Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań, Warszawa 
todżSiewaii® «ą około godziny 3 popołudniu.

WcEoaaij wieczorem zaczęły napływa/. wia- 
flotaajoóci z lotta. rrknauj® się z niieh ie wyęwd- 
fco#n uległo dotąd iue&miu Lotników, m mlgae 
Wtó«

JranoaBE LenKOwWj, por. Jarzyna i r a p  
**» Prdśnicld wiócHI do Wamsaa/wy * powodu 
^efektu aparatów. Z lotu ni® zrezygnowali je
dnakże | wyruszają po napiiąwie maszyn w dno

PuJKowni Rajsk? spadł w Wilanowie. Dal- 
Ky lot nEemoilwy.

iWcBOaaS ran) ■ a godzinie 8 pessyjSyS do 
Ewowa:

Epti Turbiałć, fcpt. Pawlikowski, porucznik 
“•blóisad, podpor. Pawlus par, Gedgawd kpfr 
u st , fept. Krzeczkowsld.

Ze L v/wwa oóUccfell: :* t.
Kpt Turblak. Łpt KrztczSkowskl, ppr. Ged- 

Vpt Pawlus. 
yYItniraymewłt się od lota s powodu Mgły: 
Pawlikowski i por. Babiński 

Pod Tarnowem wylądował Ppu Zach, kpt. 
^tóóskS pad Itehdcą obaj % powodu wadliwości 
tonażów.

Do Krakowa firzySylł:
Par. Godgowd i par. Pawlao.

. P o d  Mepoioamcami epadl kpi TorfcŁ*. —  
W t  uległ nrbzezenia, lotnik wyszedł bez 
•tewaniksz i przybył do Krakowa koleją.

OdjjoJe z Krakowa w Merunku I cmianfcs; 
g *. Gedgowd, a w dwie “odzfny po ń  por. 
Pawlas.
j, Z lotu pal Enj! EwSw—Kraków tao nadeszły 
®*koe wiadoct j ' ,

LotrJsko krakowskie otrzymało Howiakło- 
■̂ tenie, ie por. Gedgow o godżńóe 16,37 bdie- 
*®ił z Poznania 1 przybył do Werszawy,

Sport najlepszą propagandą.
dokumentowanie żywotności państwowej. —  
^granicą rozumie, 3 korzjlcl prc pagandy 
tortowej. —  Polska niema zrozumienii. dla 
**j sprawy. —1 Przewidywana kompromitacja 

sportu polskiego v  ollmpjadzie paryskiej.
Wśród wielkiej rodzimy narodów świata 

Cywilizowanego nieme już dziś tiKiego, któ- 
£Jhy rie doceniał znaczenia sportu, jako zna
komitego środka propagandy połłtyouaj-pań- 
^wewej. Wyzyskują go zarówno mocarstwa 
^Łężne, a więc Anglja, Ezancja, Stany Zje
dnoczone, jak i państewka młode i słabe, np. 
■~®tonja, Węgry, Finlandia i Ł d. Po mistrzów 

zgoła operują swym ..atutom sportowym" 
^tohosłowacy, zwani nawet z tej przyczyny 
“ Owiaóskimi Kiemcani, 'oraz Austriacy, któ- 
?7 izeozywihoie aiezeem Innem .kuponowa/ 
7̂ 'Ttu nie mogą. Poza seiuacją zwycięstw, 
j “Ąganych przez sportowców danego państw?
* tabiącycl mm św ial owy rózgi os, chodzi je-

przedewszystkiem o stałe dokumento- 
tod® awej żywotności państwowej przez jak 
j^jliozniejszy udział w każdych międzynaro- 
^c^yci zawodach, a zwycięstwa przyjdą
* toeem.
. Wzajemne eetkmęeie mę w rozmaitych 0- 
?cdka©h sportowych świata, które są praewa- 
?®j® stolicami lub w każdym razie centrami 
r®torałnemi państw, grona sportowców, po- 
ŷĴ Uje zazwyczaj wvmiane myśli rietylko na 

„portowy, lecz bardziej ogólmy, a apoli- 
rywkl'zacji sportowej ułatwia ją zna- 

^®deie. RzecŁ prosta, iż kolosalne znaczenie 
Z* 'W. tym pizĵ padka fakt, czy reprezentanci 
tortowi są ohoó częściowo n prezemtamtami 
^toci^tarmń duchowymi spof^zeństwa i na 
^kwalifikacje jednostek władze Bportowe 
pędzie  zwracają baczną uwagę, gdyż o ile
jj. —  sportowy potrafi Dodbió ihimy, o tyle 
yCtakt i niewłaściwe zachowanie się tego sa-
n.T? zawodnika skasuje ter efekt z gruibym 
^datkiem .
jałcJak zaznaczyliśmy więc na wstępie, -sport,
„ o  środek propagandy państwowej, jeet dziś
'yy^dzie akceptowany i wykorzystywany.
^«zęizie z wyjątkiem Polski! Nikt chyba te-

riL zaprzeczy, natomiast znajdą się może
r»e?’ ^^drzy zechcą usprawiedliwiać taki stan 
^eozy u nas.

Potr nic  ̂ f?° usprawiedliwić nie
• Polska jest w wyjątkowych warun

kach gospodarczo-fuiamsowycil, a tem wiemy 
wszyscy, to też wymagimia, stawiam® przez 
Związki aportowe władzom rządowym, utrzy
mane są stale w ramach nie p_'*efcn c2ającycn 
tej „niemocy materjalnej".

Powoli godzimy się z tern, £e .tząd nie po
piera prawie rozwoju sportu wewnątrz kraju, 
gdyż na nudę ma wieJe „ważniejszych spraw1* 
do załatwienia, lecz ie nie ułatwia mu setknię 
cia się z zagraiiicą — oto co stanowi jądro 
sprawy. Podczas gdy rornuite zespoły spor
towe państw, gospodarczo nie silniejszych od 
Polski, podióżują pc całym świeL^, subsydjo- 
waaie praez rząd, u mat takie wycieczki nda- 
rtjy^ się dwa, trzy razy dc roku. A  wszak 
kasda z nich ▼ ,tydn nam nie prz-mlotada, prze 
ci-wóe, wszędzie polscy eportoł.cy pozosta- 
szfii po sobie jak najlepsze Trraźenae. Co wię-

ce% JtitorownScy naszych poE.ycanych repre
zentacji zagramicaitiych: zawsze wypow.adali 
swe zdacue, iż ąpecjiinie dla Pokdd żadna z 
akcji pcopagaaudowych ia* jest tak . kateczna 
i culowa, jak wyci«**3 sportowe. Niestety 
innego zdania s; widxjcaaniie władze eentinlne 
w Warezg.wae.

Z tej teł przyczyny >n,wdopodobnie e&pe 
dyoja polska na VIII olimpjadę w 192̂  roku 
do Paryża poniesie fiasko. Gdyby nawet na
stąpiło pewne <*przytemm«uie w m^iodajnycli 
sferach i^ądowych co So tego paktu f zwró
cono choćby komitetowi olimpijskiemu tylko 
jego własne pieniądze (50.000 franków belgij • 
skich), pożyczoŁ. państwa w chwilach najazdu 
bolszewickiego —  molemy męjes&ze uchronić 
rylko od kompromitacji. O ozemś więcej my
śleć już zapóźno.

Nad tankami polskimi oio?y łapa kapitału austryjackiegs
Przed wojt ą  Berlin, dziś \Hfcaeń —■ Które banki w  Polsce są wyporna 

gane przez kapitały austriackie?— Jakie ss-kody to nam przynosi?
Kraków w SM-pniu.

Ptoed w>c%ą Bedfiu odgrywał rolę banUun 
Wschodu.

Z kreś y*u w Berlinie korzystaj bmiufci i 
psraamysł rtsyjsli.

Berlin aKstr eiitował iSanM pojsklf w BLcajgre- 
sówe® i pnzemysł łódzki

Berlin przy wydatnej pornosy kynitak au- 
tOTaddego dążył do hegemon^ fiimisowej na 
Bałkanach!

Po wojnie sytnacja rfę znienka na niefco- 
r^yiM Berlina.

Shuiowkko bankiera Weeboiu za jara je eo- 
faz szybciej Wiedeń, dzięki swemu położeniu 
geostrafieno-imn, między Europą cenbralną i po- 
ludniowo-wischoidnią, dzięki doskonałej organi- 
zacj bankowej 1 za spaw w ą koujudLtar polity
cznych.

Aby przessziKodziĆ połączeniu Arssitrp z Niem
cami, mocarstwa ziacheduiie udzieliły znacznej 
pożyczki Austrji. Dzięki temu powstał w Wie- 
dnta Bank Emisyjny, nastąpiła stabilizacja 
waluty austrjaokijj i odbywa się przypływ: ka
pitałów zagranicznych.

Kapitał audrjadd aczeotufczy w całym 
szeregu ] miżej wymienionych backót. pol
skich.

Crodtt Amtalt IHr Handel mul Gewerbe, 
grupa rotszyldowska, posiada 1/8 kapitału 
akcyjnego Baimu Dyskontowego Wanszawekie- 
go, czyi. względnie zorganizowana i rządząca 
większość1.

Afigenrefiw Boden-CredSt Austałt' pańada 
część akcy Banku Małopolskiego.

Wl» ner Bankverein jest posiadłem  więk

szości akcji Powszechncgc Banku Związkowe
go, powstałego x inicjatywy ^Sankyereinu", 
celem objęcia jego małopolskich oddziałów.

Wisene* Korunerzialbank nosiada przypusz
czalnie około 15 A akoju Ziemskiego Baninu 
Kredytowtgc.-

AUgemein* Depositenbank btrął kf.kadzie- 
uąt procent ostatniej emisji Polskiego Bani: u 
Przemysłowego.

Merkur je3t głównym akcjoiiazjuszen. Ban
ku Komercjalnego w Krakowie.

Komras posiada większość akcji Polskiego 
Bac-iu Gwarancyjnego w Krakowie.

Ostatnio Brnk Zachodni nr był ffiję \er- 
kersbankn w Krakowie; obiegają pogłoski, iż 
skutkiem tej tranzakcji, Veikenrsbanlr otrzym,- 
część akcji Banku Zachodniego.

Wiener Lombard tmd E? mp.ebank jest 
powaarym akcjonairjuszem Śląskiego Baniku 
Eskontowe’go (Centrala w Bielsku. Oddział 
w Krakowie;.

Laeuderbank posiada część akep, Powszech
nego Bankń Kredytowego.

Wykaz powyższy świadczy o naszej jakna-j- 
gerszej sytuacji finansowej, gdyż trudno łudzić 
się, ażeby tą dregą nie był nrTemyeł w Pcrikce 
opanowywpay pi zez Kapitały austrjackie. I, 
żeby to były pmyta;jnmiej istotnie kapitały... 
austrjackiel

A  wynik takiego zaratocamk* Polski obrymii 
kapitałan-i są te, że przemyd naftowy 1 wę
glowy opanowują nam coraz silniej obcy, 
w kierunku zaś spirytusowego już wyciągają 
ł»py.. .

A 00 dalej? •

Gi„Łm
Wararawa. (PAT).

Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych
314.000— 204.000, sp. 205.000, karmo 203.00U: 
korony czeskie 6200; marki niemieckie o. 16—- 
0.151/2.

Akcji. Cyfry w tybiącaeh maTeE polskich. 
Bank dyśko<nw>wy 800— 1,000.000; Bank dla 
handlu i przemysłu Warszawa 810— 275—  
c10: Bank małopolski Kraków 80— 90— ; Bank 
Bank polski prtsem. Lwów 60— 56— 57; Eank 
handlowy Warszawa 1,600.005— 1,500,000; 
Bank kredytowy Wirszawa 270— 290: Bank 
zachodni 750--7J0— 750; Bank tow. współdz. 
-50— 260; Bank zw. »p. zanobk. 680— 625; 
Kijowski 60O— 565 —585; Czersk 1',300.000—
1.250.000— 1,275.000: Gosławice 725—675—
685; Warsa. tow. fair. cukru 10,250.000— 
11,000.000— 8,000.000; Łazy 85; Cegielski 170 
do 145— 1521/2; Ąfodiżejów 1,500.000— 1,675 
tys. do 1,600.000; Ortwein 165— 140— 150; 
Rudzki i Bka 730—650—675; Uisus 1,000.000. 
II em, 375— 450— 425: Parowozy 165— ? 25-*- 
130; Żegluga 35—401/4—38; Spiess 220—  
230— 225; Habf-rbusch 940— 1,050.000— 1,010 
tys.; Nobel 700—640— 670; Pustelnik 250—  
27C—250; Ćmielów 220— 240-230; Unia
1.550.000— 1,660.000— 1.850.000; Belpo! 30— 
35— 33; Tow. elektryczne 130— 190— 165; Ro- 
docha 4.800.000— 5,500.000—4,500.000; Cera
ta 585— 575— 570; Sole potas. 850; Polski prze 
myfi Hsitowy 750— 708— 725; Klucze 242 1/2

do 250—230; Kaibel 245— 256— 245; Skóry i 
garbniki 70— 75; Tow. zachodnie dla handlu 
i Twem. 57 U2—65; Norblin 290—540— 500; 
Trzebinia 270—275; Węgiel 1,150.000— 1,115 
tys.; Wildt 235— 305— 210; Częstocice 6,400 
tys. do 6,100.000—6,300.000; Michałów 720—  
735—715; Firley 185—175; Diraewo 68—63; 
Lilpop Rau 235 —200—217 1/2; Ostrowieckie
2,225.000—2,000.000, V em. 1,800.000— 1,850 
tys. dc 1,860.000; Ron Zieliński 260— 240—  
250; Starachowice 1,000.000—920— 930; Po
cisk 165— "60; Zieleniewski 1,450.003— 1,400 
tys.; Żyrardów 37,000000; Zawiercie 54,000000 
do 52 000OGO; Borkowski 115—162 1/2— 110; 
Jabłkowscy 45— 4.0— 44: Polbal 231; Elektry
czność J,6{H».000— 1,550.000; Spirytus 1,500.000 
do 1,600.000; Polska nrita 145—160— 150; 
L^narr.cwicz 45—48—47; Sua i Swia-tlo 600—■ 
625-610. '

Zurych- (PAT), 
21amknlęde giełdy. Berlin 0.0006; Holandja 

2191/2: Nowy York 5581/2; Londyn 25.51; 
Paryż 32.27; Medjolan, 54.? 7; Praga 16.35; 
Budapeszt 0.031/2; Bukareszt 2.77; Belgrad 
5.85; Sofia 5.20; Warszawa 0.0023; Wiedeń 
0.00781/2; mstr. korona stempl. 0.0079,

m
Berlin. (PńT).

Bezpośrednio ml! nastąpić zniesienie rozpo
rządzeń dewizowych, wydan.yok w osŁatnim 
tygodniu.
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> Igłoszenia z Niemiec przez 
I biuro ogłoszeń
~*oznr A Suu Bet Jin Sw.
58, Keuenhurgoretrpsso 4.

od godziny 9 —1 w połu
dnie i od godziny 4—7 

wieczorem.J i
f  T* be V  t f lT f l ł ' A  9  7  F b J  • drobne ogłoszenia z* słowo TJk SCO'— dla poszukujących posad Mk. 150’— za słou w: drobne o treści matrymonialne'Mk t5& 

I  v  .  w}ersz mi’im. jednoszpalt. Mk 980 '— wiersz milim. w rubryce „Nadesłane* Mk. 2935?’— wiersz m’ im. po kronice Mk. 3909
Ogłoszenia przed tekstem wiersz railimełr. Mk, 4680'— Za układ tabelaryczny, kombinowany 80%.

Ogłoszenia zamiejscowe 25% droższe. — (Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogioszeń Administracja nie odpowiada) — Ceny powyższe obow. od dn. zmiany w uagłówkff

| Poszukują posady j
DRZYSTĄPIĘ do prosps. 
* rającegointeresa wkła
dem do 20 miljonów 
marek z udziałem pracy. 
Zgłoszenia nadsyłać do 
administr. „Gońca kiak,* 
pod „Udział* 2054

A B S O L W E N T  Bańst.
Szkoły Przemysłowej 

w Bielsku, poszukuje po
sady za instruktora war- 
8tatowego lub >ronstrukto- 
ra technika, oóznajomio- 
ny z praktyką ślusarską 
i tokarską. Łaskawe oferty 
uprasza się nadsyłać pod 
Woźniak, Gorlice. 1015

IADĘ do Constanzy na 
«  kilka miesięcy. Gdyby 
Mo chciał mi towarz, 
szyć, p "osze o podanie a- 
diesn w cem porozumie
nia s;ę. Łaskawe zgłosze
nia proszę nadsyłać do 
Adm. „Gońca Krak.* pod 
„Constanza* najpóźniei do 
15 sierpnia b. r. 903

CTUDENT rutynowany 
p  nauczyciel i wycho
wawca, spe alność ma10- 
matyka, ! czy ki, pos-ukue 
posady nauczycieia domo
wego. Udzielę również 
lekcji muzyki (fortepian) 
Chętnie zamieszkam na 
wri. Łaskawe oferty pod: 
„Sumienny* do Adm. 
„Gońca*. 2042

I  TNIEWAŻNIA się legi- 
* '  tymację Nr. 6C10. wy
słowioną na imię Heleny 
Balonównej, nauazycielki 
w powiecie Chrzano
wskim.

Różne j

4/lASZYNY <lo szycia 
znane „Kasprzyckie

go*. Tanio — PInrtowo — 
Detalicznie — Raty, War
szawa, Marszałkowska 153. 
Zamawiać można listo
wnie. * 1971

j Zaginione |

/GUBIONE papiery woj- 
^  skowe na nazwisko 
Józef Gucwa, unieważnia 
się.

7  GUBIONO dnia 27 to- 
"  rebkę czarną z cen
nymi dokumentami w dro
dze z Kopalni ra dwo
rzec kolejowy w Wieliczce. 
Uczciwy znalazca zechce 
ją doręczyć za sutem wy
nagrodzeniem nl. Filipa 3.

1029

f  TNIEWaŻNIAM sgublo- 
ne dokument? woj

skowe na nazwisko Stefan 
DnbieL ‘2043

/GUBIONO brrnsolefkę 
"  złotą, łańcuszkową w 
drodze i Rynku Giówr.e- 
go na Łobzowską, idąc 
ulicami: Szewską, Duna
jewskiego. Uczciwy zna
lazca zechce doręczyć pod 
Adresem na nl. Filipa 1 
za sowitem wynagrodze
niem. 1003

/GUBIONO  papiery woj- 
*■" skowe i kartę mobili' 
zaeyjną n; nazwisko Wła
dysława Zgoda urodzony 
w 1900 unieważnia sio.

Pudry twarzewe  
Kremy 

Petrol do włosów  
"Igro! do krmia w łosów  

Woda koiońska
1932 Vsgetal woda toaletowa

93
DERM 1(1 ânPorQuŜ k̂a

Mw.Mmze 14.

riALEFSZA  ^  
LOKATA KAPITAŁU!!!
Najpiękniejszą ozdobą mieszkania jest bezsprzecznie

F O R T E P IA N  ft P IA N IN O
Fabrykaty własne oraz zagraniczne wznanej dobroci o sil
nym a śpiewnym głosie z gwarancją piśmienną poleca

ANTONI DRYGAS
z a ł .  w  r .  1 8 9 8 .  N r .  t e l e f .  1 5 6 2 .

Wielkopolska Parowa Fabryka Forte
pianów i Pianin 148

Poznr.j, ul. Ktntaka 5.
Generalny przedstawiciel firmy C. BJjCHSTESlO

Przedstawiciel: M . y o r z im m e r ,  K r a H t e .

nietylko t a ń s z e  
od drewnianych 

lecz 
esMycznicjsze  

i trwalsze.
Kompletne oąro- 
dzenia z siatki dru
cianej zwykł? i o- 
zdobne w  raz z bra
mami i furtkami, 
jak również ogro
dzenia kombino
wane z drutem 

kolczastym, 
poleca: 
Firma

I
Spółka Akcyjna

F a b r y k a  d ru ty  
i wyrobów 
drucianych

&RAKCCW*
Romannwicza 5.

T e l e f o n  2 7 7 .
Adres teł. „Metalgor*

Dostawa szybka, 
duży zapas siatek 
na składzie Oierty 
i prospekty na ka

żde żądanie.

lub
LO-

P ie r w s z o r z ę d n y  S a lo n
s  Fryzjerski d h  Pań —

l"|.fo z obsługą d&msfc-ąi
Włosy zniszczone szkodiiwemi ingredencyaml, tf 
przez nieumiejętne obchodzenie się osób niefacb 

wycn przywraca do pierwotnego stanu

„Ligia Kwint Jabłoni"
O ezem poświadczyć może liczne groro P. T. Pafi 
1819 przeżeranie leczonych.

Franciszka Budziaszek
Kraków, ul. Grodzka I. 3. i. p.

Baza szwajcarska
walce, kasnry, transmisje, ceny konkurencyjne. 

„Piło!!*1 L w ó w ,  B a t o r e g o  4 .  1903

Motory elektryczne
p r e c t a  t r ó j f a z o w e g o ,

dla napięcia Krakowskiego od 050—45 KM. 
dostarczy:

na korzystnych warunkach, dla ooeenej wymiany 
w Krakom ie motorów prądu stałego na prąd ^djfa 
zovy, 6C.NZ Zakładj Elektryczne i Mechaniczne 
w Polsce S. A. Oddział w Krakowie, Pynek gł. 6.

Tel. 3399. 2057

Ważne dla rolników 
i właścicieli dóbr ziemskich.

Lokomobllkl,
Motory stabilne

benzynowe, naftowe, na gaz ssący, dla popęan mło* 
cami i maszyn gospodarczych, 

dostarczają:
ze sfadćw  fabrycznych w Budapesjcio, G A N *  
Zakłady E efjyczne i Mechaniczne w 4olsra 8. A. Uddzla* 
2058 w Krakowie, Rynek gł. 6. Tel, 3389.

ęgj i wszelkie inne materjały lekarskie i budo- ©

® wlane poleca wwięKszych i małych ilościacn, 
po korzystnych cenach z składnicy w Staro- SŁ 

C?) gardzie (Pomorze): 'S/

I  FRANCISZEK 6UTTMANN f
0  <&
©  TOZEW , ul. Kościuszki 22, teł. 120i75 (£
®  @
( ° ) @ ® ® < s ) ® © < s ) ® ® © ® ® © @ ® @

.Wydawca i odpowiedzialny redaktor; Antoni Krzywy, Dnułarms „Glosp N&rodu“ pod zarządem E, Terka w Krakowi*


